
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[2023/202981]

27 APRIL 2023. — Besluit van de Waalse regering tot vaststelling van de nabijheidsperimeter op basis van het
equivalent isotropisch uitgestraald vermogen van de aanwezige antennes en de fractie van de cumulatieve
limiet vanaf welke een binnen de perimeter geplaatste antenne in aanmerking moet worden genomen

De Waalse Regering,

Gelet op het decreet van 3 april 2009 betreffende de bescherming tegen de eventuele schadelijke effecten en de
hinder van de niet-ioniserende stralingen die door stationaire zendantennes gegenereerd worden, zoals laatst gewijzigd
bij het decreet van 8 december 2022;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 13 januari 2022 tot vaststelling van de verdeling van de
ministeriële bevoegdheden en tot regeling van de ondertekening van haar akten;

Gelet op verslag nr. 333/2023 van 22 februari 2023 van het ″Institut scientifique de service public″ (ISSeP)
(Openbaar Wetenschappelijk Instituut) over de technische aspecten en berekeningen die het mogelijk maken een
nabijheidsperimeter vast te stellen overeenkomstig het decreet van 3 april 2009 betreffende de bescherming tegen de
eventuele schadelijke effecten en de hinder van de niet-ioniserende stralingen die door stationaire zendantennes
gegenereerd worden;

Gelet op het verzoek om adviesverlening binnen een termijn van dertig dagen, gericht aan de Raad van State op
21 maart 2023, overeenkomstig artikel 84, § 1, eerste lid, 2o, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op
12 januari 1973;

Gelet op het gebrek aan adviesverlening binnen die termijn;

Gelet op artikel 84, § 4, tweede lid, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Overwegende dat het decreet van 3 april 2009, zoals gewijzigd bij het decreet van 8 december 2022, bepaalt dat de
Regering, op voorstel van het ″Institut Scientifique de Service Public″ of op eigen initiatief, op advies van dit laatste,
de nabijheidsperimeters vaststelt op basis van het equivalent isotropisch uitgestraald vermogen (EIRP) van de
aanwezige antennes en van de fractie van de cumulatieve limiet vanaf welke een binnen de perimeter geplaatste
antenne in aanmerking moet worden genomen;

Overwegende dat de technische aspecten en de berekeningen van het ISSeP op basis van het EIRP van de
aanwezige antennes en de fractie van de cumulatieve limiet vanaf welke een binnen de perimeter geplaatste antenne
in aanmerking moet worden genomen, leiden tot het voorstel om de nabijheidsperimeter vast te stellen op 300 meter;

Overwegende dat de nabijheidsperimeter moet worden vastgesteld om het ISSeP in staat te stellen advies uit te
brengen over de antenneprojecten;

Gelet op de urgentie van de adviezen van de ISSeP over de antennedossiers in het kader van de ontplooiing van
5G en de daarmee samenhangende Proof of Concept (POC), alsmede op de toezeggingen van Wallonië in het kader van
het Nationaal Plan voor Herstel en Veerkracht (Project 135 - Herstelplan van Wallonië) en de daarmee samenhangende
mijlpalen waarbij gestreefd wordt naar 75 toegekende POC’s in het tweede kwartaal van 2026 en 10 in het vierde
kwartaal van 2024;

Gelet op het hoge niveau van wetenschappelijke deskundigheid op het gebied van de fysica en de berekening van
niet-ioniserende straling;

Op de voordracht van de Minister van Leefmilieu;

Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. De nabijheidsperimeter bedoeld in artikel 2 van het decreet van 3 april 2009, zoals gewijzigd bij het
decreet van 8 december 2022, betreffende de bescherming tegen de eventuele schadelijke effecten en de hinder van de
niet-ioniserende stralingen die door stationaire zendantennes gegenereerd worden, wordt vastgesteld op 300 meter.

Art. 2. De Minister van Leefmilieu is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 27 april 2023.

Voor de Regering :

De Minister-President,
E. DI RUPO

De Minister van Leefmilieu, Natuur, Bossen, Landelijke Aangelegenheden en Dierenwelzijn,
C. TELLIER

54874 MONITEUR BELGE — 12.06.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 1
2-
06

-2
02
3


